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Suokalbis pries Cara!
Suimta daug suokalbininku ir keli V. Durnos atstovai.

Lenkijoje verda smarki kova.
Vokiečiai vėl buvo beeiną ant Varšavos, bet rusams pavyko juos sulaikyti
Rusai sumušė vokiečius. Krakovas, senoji Lenkijos sostine, greit turės pasiduoti rusams

Belgijoje ir Prancijoje didėliu permainų nėra, nors mūšiai eina be perstojo.
Turkai giriasi, kad jų kariumene sumušė anglus ir artinasi prie Suezo kanalo.

Meksikoje eina peštynes tarp buvusių revoliucijos vadų. Suv. valstijos atšaukė iš Vera 
Cruz’o savo laivyną.

Maištas tarp Dūmos narių. Iš Petrogra
do pranešama, jog tenykštė policija susekus maištininkų 
suokalbi, kurin buvę įvelti ir keli Dūmos atstovai. To 
pasekme daugelis tapo areštuota, tarp jų suimta 11 Dū
mos narių.

Paskiausios Žinios iš Kares.
— Mexico City. 25 d. lapkričio. Maištininkas Zapata 

su savo kariauna įėjo į Mexico City. Sakoma, Villa su 
plėšikų banda taipgi traukia ant Mexikos sostinės; jis 
dabar esąs tik 20 mylių nuo to miesto.

— Petrogradas, 25 lapkričio. Iš čia pranešama, kad 
vokiečių armija skubiai traukiasi iš vakarų Lenkijos. Vo
kiečiai telkiasi kitoje vietoje, ant upės Vartos.

— Britanijos laivyno eskadra sugadinusi 6 vokiečių 
povandeninius laivus Zeebruge, kur jie bombardavo flia- 
mandų pakraščius.

— Smarki kova prasidėjo tarp Ypres ir La Basse. Vo
kiečiai susilaukė labai drūtos pagelbo*. Gauta taipogi 
naujų kan uolių, kurios gali numesti bombas už 18 mylių.

— Varšuvoje vokiečių iš aeroplanų mėtomos bombos- 
ties Amerikos koousulio namais užmušė kelis žmones ir 
ka tik pačių namų nesuardė.

— Ties Lodziu eina smarkus mūšis tarp rusų ir vokie
čių.

— Austrijokai sumušė rusus, kurie buvo apgulę Prze- 
mysliaus tvirovę.
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Kun. B. Žindžus
karės sulaikytas kelis mėnesius Karaliaučiuje, sugrįžo. Jo 

įdomus pasakojimai.

Kun. Baltrus Žindžius, Elizabeth’o šv. Petro ir Povilo 
bažnyčios klebonas sugrįžo iš Europos ketverge 19 d. 
Lapkričio, Italiano Lloyd linijos laivu Taormino išplau
kusiu iš Genoa 3 d. Lapkričio. Kun. B. Žindžius buvo iš
važiavęs Europon sulyg daktaru įsakymą sveikatos jieš- 
koti 20 d. Birželio ir žadėjo grįžti už 3 ar 4 mėnesių. Ne
tikėtai iškilusi karė sulaikė jį Europoje netoli pusę metų.

Kun. B. Žindžius

Parapijiečiai, patyrę, kad jų taip laukiamas klebonas 
pargrįžta, eeiedos vakare, suorganizavo parodą iš penkių 
draugijų ir pasamdę kapeliją laukė parvažiuojančio. Ant 
nelaimės laivas Taormina labai pasivėlino ir jo pasažie- 
riams tik kekverge leista išlipti New Yorko uoste. Taigi 
elizabetbtiečių surengtas iškilmingas pasitikimas nenusi
sekė. Ketvergo vakare dėlei didelio lietaus parodos mies
te nedaryta, vien pasitikta kun. Žindžių stotyje. Paskui 
jau bažnyčioje susirinkusiems žmoneliams davė palaimini
mą ir į juos trumpai prakalbėjo.

Kun. B. Žindžius išvažiuodamas pradžioje vasaros i 
Europą Lietuvos oru pasigydyti pirmiausia nuvyko į Bel
gijos miestą Antverpen. Ten pabuvęs apie savaitę, keliavo 
į Brusellę, belgų sostinę. Tuose miestuose aplankė garsias 
šventynes ir anų brangenybes, garsiųjų tepliorių nute
pliotus paveikslus, stovylas, it šiaip visokias brangenybes. 
Visur rado kuogražiausią tvarką, laimingus žmonelius, 
linksmai besidarbuojančius, smagiai gyvenančius, nei kiek 
neprijaučiančius, kad už kelių savaičių netikėtai juos 
užgulusi karė viską išnaikys, išpustys, linksmus juokus 
pavers į baisiausias ašaras. Iš Belgijos kun. B. Žindžius, 
pildydamas savo gydytojų patarimus, skubinosi į Lietuvą, 
kad anos pušynų šviežiu oru sudrūtintų savo sunaikintą 
sveikatą. Negalėdamas gi parvykti tėvynėn dėl maskolių, 
apsigyveno Karaliaučiuje, kurio apielinkės pušynuose 
per kelis mėnesius gydėsi. Lietuvos, miškų oras daug 
pagelbėjo apsilpnintam ligoniui, nes į tuos kelis mėnesius 

jis pasidarė 20 svarų sunkesniu. Čia besigydantį kun. B. 
Žindžių ir užpuolė karė ir prireikė ilgesnį laiką būti tarp 
vokiečių. Iš lietuvių čia kun. Žindžius tik vieną p. Būgą, 
žinomą mūsų "mokslinčių suėjo. P. Būga beviešėdamas 
Karaliaučiuje su savo žmona visą laiką kasėsi to miesto 
archyvuose, jieškodamas senovės Lietuvos liekanų. Su 
šios gadynės lietuviais gerbiamas mokslinčius nelabai 
teturėjo laiko užsimti. P. Būga su savo žmona išvažiavo 
į Rusiją vos 2 dieni prieš karės apšaukimą. Kun. B. Zin- 
džiui jį nurodė žinomas mūsų kalbos žinovas Karaliau
čiaus universiteto profesorius Bezenberger’is, labai malo
nus ir lietuviams prielankus vokietys.

Gyvendamas Karaliaučiuje vienoje iš drūčiausiai ap
ginkluotų Vokietijos tvirtovių kun. B. Žindžius daug 
matė, daug girdėjo.

Labiausiai, esą, nesmagu buvę pradžioje, kada laukia
ma buvo Serbijos atsakymo į Austrijos ultimatum’ą. 
Karaliaučiaus rinkos iki vėlybų išnaktų buvo pilnos 
laukiančių žmonių, kuriems daugiausiai vadovavo unf- 
versiteto studentai. Minių murmėjimas prieš Serbiją ir 
Rusiją ištolo klausančiam išrodė liūtų tolimas riaumo
jimas. Policija malšino demonstruojančius, bet be didelio 
uolumo. Apšaukus karę, minių murmėjimai pavirto į 
šūkavimą, sakytumei pasigėrusių vokiško patrijotizmo 
tūkstančių žmonių. Vien ir girdėtis buvo visur „hoch’ai” 
ant kaizerio garbės ir giedojimai vokiečių himno,.Deutsch
land ueber alles”— Vokietija virš visų — Gyrėsi vokie
čiai ir į vokiečius pavirtę prūsai, jog į kelias dienas jie 
sutrempsią piarcūzur, paimsią Paryžių, o rusus į Maskvą 
nuvarysią. Kada bet narsus belgai sulaikė apsvaigusius 
didystės manija kaizerio kareivius, kada šimtus tūsktan- 
čių anų paklojo begindami savo šalį, vokiečiai aprimo, 
Karaliaučius su 256.000 gyventojų nutilo, lyg rodosi 
užlaikąs gėlavą. Kada bet Anglija apšaukė vokiečiams 
karę, visur buvo girdėtis aršiausi keiksmai ant anglų. 
Anot kun. Zindžiaus visur Vokietijoje dabar didžiausia 
neapykanta prieš anglus. Rusus vokiečiai per nieką laiką, 
su jais jiems būsią lengva rodą, jie greit sunaikysiąanų 
karišką galybę. Prancūzus irgi per menkus priešus laiko 
vokiečiai, nes, girdi,•anie neturėsią pinigų, kad ilgai atsi
laikyti prieš Vokietiją ir jos tobulą armiją.

Teip Karaliaučiuje, kaip Berlyne ir kituose miestuse 
kun. B. Žindžius patėmijo Vokiečių neapribotą puikę, ak
lą ir fanatišką garbinimą visko, kas yra vokiška, o panie
ką ir neapykantą svetimšalių. Pavyzdį fanatiškos vokie
čių neapykantos dėl visko ne vokiško parodo ir šia inci
dentas. Pas Amerikos konsulį kun. Žindžius pažino ke
lis amerikiečius, tarp tų vieną lenką. Suėję nauji pažįs
tami piliečiai vienoje restauracijoje vieną kartą šnekėjosi 
lenkiškai. Kiti valgantis restauracijoje svečiai vokiečiai, 
išgirdę ne vokiškai šnekant, pareikalavo, kad anie vokiš 
kai šnekėtų. Restauracijoje buvo keli junkeriai, prišokę 
reikalavo nuo Amerikos piliečių, kad parodytų savo pas- 
portą, ką šitie ir turėję padaryti. Kun. Zindžiui mėgi
nant išaiškinti, kad jis nemokąs vokiškai šnekėti, pasi
šiaušę valgytojai savo rėkė— „šnekėkit vokiškai, arba 
tylėkit”. Kad kun. Žindžius pasiskundė Restauracijos 
valdytojui už tokį afrontą be reikalo daromą, šis tik pe
čiais patraukė, satisfakcijos nedarydamas.
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Amerikos konsulis Ka
raliaučiuje perspėjo visus 
Amerikos piliečius, kad bū
tų labai atsargus kalboje. 
Girdi, žinote vokiečių netole
ranciją ir greitą užsigavimą. 
Dabargi karo metu greit ga
li papulti po karės teismu, 
kuris, įnirtusiems ant sve- 
timžemių vokiečiams liudi
jant, greit gali ir nekaltą 
žmogų Vokietijos priešu, 
špiegu išrasti ir i aną svietą 
išvaryti. .

Viešas gyvenimas Kara
liaučiuje visai atsimainė ka
rės metu. Visos restauraci
jos ir viešos vietos uždaroma 
10 valandą vakare. Teatrai 
ir krutamu paveikslų vietos 
uždarytos lyg, rodosi, Kara
liaučiaus keli šimtai tū ketan
čių gyventojų užlaikytų 
kokią didelę žėlabą (gedėji
mą). Kariškos muzikos so
duose ir miesto rinkose negirdėtis.

Žmonių minias jei išvysi, tai vien kuopomis suspietu- 
sius prieš iškabintus buletiuus apie karę, arba skaitančius 
kariškos valdžios pašaukimus stoti i kariumenę. Pats 
kun. Žindžius matė valdiškus pakvietimus, šaukiančius 
j karą 18 metų vaikinus. Važiuodama Berlynan girdėjęs 
kelias apšviestesnes vokietes ponias kritikuojant kaizerio 
valdžią už pašaukimą tokių vaikėzų į karę, nes, girdi, ka-. 
da reikėję tam iš vaikių sudarytam vaiskui eiti aut 
atako ir juos pasveikino priešai šrapnelių šūviais, tai tie 
nelaimingi, nežinodami ką daryti, pradėjo šaukti „mama, 
mama”*

Valdžios ir laikraščių garsinamuose pranešimuose Ka 
raliaučiuje kun. Žindžius skaitęs vien apie vokiečių pasise
kimus. Tai’, buvę vien žmonių akių apmuilinimui pagar
sinimai.

Pavyzdžiui, garsinama buvę, jog taip velionis popiežius 
Pius X ir naujasai Benediktas XIV mušę telegramas i 
Koln’o kardinolą. Tose telegramose abu popiežiai būk 
laiminę vokiečiams kareiviams ir linkėję kuogeriausios 
pergalės ant jų neprietelių. Paabejoti kiek apie tokių 
neteisingų prasimanymų autentiškumą buvo paojiugu 
daigtu ir tuojaus sukeldavai prieš save užsidegusių vo
kiečių neapykantą.

Vieną gerą dalyką patėmijai, tai žmonių pasididinęs 
dievobaimingumas. Karaliaučiaus šv. Jono bažnyčioje 
kun. Žindžius matęs kas šventa diena po 5000 žmonių, 
einančių prie Dievo stalo. Matęs zokristijųje užlaikomus 
tų tankių ir kasdieninių Komunijų rekordus. S v. Jono 
parapijoje gi yra apie 10.000 dūšių. Tos parapijos bažny- 

* čioje laikę mišias kasdien apie 15 kunigų. (Kun. Žin
džius turėjąs kasdien paskirtą laiką—pusiau septintą va
landą ryte), kiti kunigai ateidavę bažnyčion kareivių, 
unterapicierių ir apicierų rūbuose, ant tų drapanų apsi

vilkdavo bažnytinius rūbus ir laikydavę šv. mišias. Prie 
šv. Jono bažnyčios buvę 5 kunigai. Kiti kunigai tai ka
reiviai, kapelionai ar prie Raudonojo Kryžiaus tarnaują. 
Pačios šv. Jono bažnyčios 3 kunigus valdžia buvo pašau
kusi tarnauti kariumenėn, bet paskui klebonui — pralo
tu) padavus i augštesnę valdžią prašymą, jie buvę sugra
žinti iš kariumenės. Kun. Žindžius savo akimis matė jau
nus vokiečių vaikinus, kurių kiti neišrodė nei 16 metų, 
beskrajojančius po miestą kareivių rūbuose po ginklais. 
Labai liūdna buvę žiūrėti į tuos vargšelius, kaizerio ir 
militarizmo vergučius.

Pragyvenimas Kraliaučiuje karei iškilus, o ypač rusų 
kariumenei įsiveržus į Prūsija dvigubai pabrango. Tilžė
je, vokiečiams rusus išvijus, valgomųjų daigtų kainos 
kone normaliękos palikę. Karės metu kelis mėnesius 
išgyvenus tokiame tvirtovės mieste kaip Karaliaučius, 
kuri rusai buvo mėginę paimti, teko prisiklausyti visokių 
(domiausių paskalų, leidžiamų vyresnybės kuri, regi
mai stengiasi palaikyti žmonių dvasią. Girdi rusai karei
viai tai kaip avinų kaiminė, negalį nei kiek atsilaikyti 
prieš kaizer.o kariumenę. Vokiečių kariumenė kaip užė
musi smarkiau rusus, tai 70 tūkstančių anų vaisko suva
riusi *į Mozūrų ežerus ir paskandinus. Kun. Žindžius 
mėgino nekartą ginčytis su vokiečiais šovinistais, rodosi, 
dar apšviestais, kad tiek tūkstančių anų būtų sunku pas- 
kandinti ir t.t. bet kur tau pertikrįsi užsikirtusį vokietį, 
dagi šalia jo drūtvietės tebegyvenantį. Rusai, esą, netu
rį nei vieno generolo, kurį galima būtų pavadinti vadu. 
Esą tai piemenys su bandomis kiaulių (suprask kareivių;. 
Jenerolas Renekampf, rusų vyriausias vadas tai menkas 
piemenėlis, nieko neišmanąs apie strategiką ir kareivišką 
mokslą. Kas kita, esą, vokiečių jenerolaiir apicieriai; — 
šie gerai išlavinti kariškame moksle, moką sunaudoti 
naujausius mokslo išradimus, strategikoje išsilavinę ir
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sumaną pilniausiai išnaudoti patrijotišką savo apšviestu 
kareivių entuziazmą ir pasišventimą. Tokių nonsensų 
klausant nesykį kun. B. Zindžiui įkiru darėsi, bet per
spėtas Amerikos konsulio, kad reikia labai dabotis kalbo
je, leido jis vokiečiams visokias nesąmones plepėti.

Neginčijo jis, kad vokiečių inteligentai, su kuriais su
eidavo ar pas kuriuos svečiavosi, tvirtino, jog vokiečių 
kariumenė priversta buvusi savo kanuolių šūviais nu
griauti Rheims'o katedros bokštus, nesanuos bedieviškoji 
prancūzų valdžia panaudojo kariškiems reikalams, tokiu 
būdu išniekindami šventynę. Sv. Tėvas net atsiuntęs 
kaizeriui padėkavonę, kad taip sumaniai į niekus pavertė 
Prancijos vaisko išnaudojamą bažnyčią. Louvain’o mies
te, anot Karaliaučiaus patrijotų, vokiečių kariumenė irgi 
kuomandagiausiai apsiėjo su gyventojais. Kada belgai 
pradėję šaudyti i nekaltus vokiečius užsidarę namuose, 
tad turėję vokiečiai, savo gyvasties apsaugojimui, tuos ne
dorus barbarus šaudyti ir atakuodami jų namus sugriau
ti. Belgiją gi vokiečiai teisingai užpuolė pirmiausiai. Ta 
šalis, nėra neutrališka, po teisybei, turėjo užkvietus pran
cūzus ir anglus apicierius ir inžinierius, kurie taisė jos 
fortus. Buvusi sutartis tarp belgų su prancūzais ir ang
lais, kad anie apgis Belgiją. Tad belgai kaip širšės šokę į 
akis vokiečiams ir šie turėję prieš juos kariauti. Kaizerio 
garbintojai vienok bekaitindami belgus nei vienas nega
lėjo cituoti faktų, kad belgai būtų užklupę vokiečius ši- 
tųjų žemėje. Žodžiu sakant iš pačių aršiausių belgų 
šmeižikų kalbos regima buvo, jog vokiečiai jaučia, kad 
jie, o ne belgai buvo pirmutiniais užpuolikais. Belgai tik 
gynė savo šalį. Gi razbainiukų užpuolikų rolę lošė vo
kiečiai.

Pirmutiniame savo užpuolime ant Prūsijos rusų kariu
menė buvo nedaėjusi Karaliaučiaus tik per 30 mylių (4 
lietuviškas mylias). Per tris dienas Karaliaučiuje buvo 
girdėtis šūviai kanuolių. Rusų belaukdami Karaliau
čiaus apgynėjai — vokiečių kariumenė pati išardė gelžke- 
li, suplaišino dinamitu tiltus ir t.t. Kada vokiečiams pa
sisekė rusus išvaryti iš Prūsų, kun. Žindžius galėjo išva
žiuoti iš Karaliaučiaus į Tilžę, bet vien tik garlaiviais, ku
rie pradėjo vaikščioti upe Pregeliu. Laivu važiuodamas 
kun. Žindžius matė didžiausią išpūstijimą, karės padary
tą Prūsuose. Medžiai per pusę nukirsti kanuolių šūviais, 
namai sugriauti, viskas išpustyta, ištuštyta, išteriota. 
Visur regėjai dideles duobes, kanuolių šūvių iškastas. 
Baisiai nesmagų ir prislegianti įspūdį darė tas karės pa
darytas išpūstijimas. Ties Labiau ir Tapiau paupiu ant 
kelių mylių ploto regimos buvo kapų eilės. Ten tai buvę 
pakasti tūkstančiai lavonų šalies užpuolikų ir apgynėjų. 
Nekurtose vietose dar regimi buvo nepalaidoti rusų karei
vių lavonai. Vokiečiai kartu laivu beplaukią išvydę ne
apkenčiamus caro kareivių mundurus, pamiršę žmogiš
kumą, pradėjo pirštais anuos rodyti, sakydami, jog tai esą 
„rusiškų kiaulių dvėsenos”. Iš ties baisi ta karė, taip iš
čiulpusi iš tų žmonių visą žmogiškumą, kad net iš nepa
laidotų kelias savaites laukuose beklaksančių kareivių 
lavonų taip tyčiojamasi. Labiau’e kun. Zindžiui buvo ro
doma sugriauta katalikų ir protestonų bažnyčios.

Tilžėn atvykęs kun. Žindžius nerado nei vieno tenykš
čių lietuvių. Klausinėdamas policijoje apie Kalvaitį (Bi

rutės leidėją) patyrė, jog ir ansai kartu su kitais išėjęs 
prancūzų ir kitų kaizerio priešų mušti. Su Tilžės katali
kų kunigais, kun. Žindžius lankėsi apielinkėse to mies
to. Aplankė ir mūšos rusų su vokiečiais piečių. Matė 
daugybę rusų kareivių kepurių ir rūbų išmėtytų lau
kuose. Vokiečiai rinkosi po rusų kareivių kepurę kaipo 
atmintį iš mūšos pleciaus. Kun. Žindžius pasikakino vien 
pasiėmęs kelis rusiškų unterapicierų kopertuose pames
tus savo vyresnybės raportus. Tilžės vokiečiai su dideliu 
pasididžiavimu gyrėsi, kad vokiečių kariumenė taip smar
kiai užėmusi rusus, jog anie nespėję suardyti Luizos til
to, per Nemuną nutiesto. Mūšyje, girdi, ties Tilže užmuš
ti tik 23 vokiečiai, o rusų žuvę apie 59. Bledies Tilžėje 
mažai padaryta, bet už miesto daugybės namų ir pabrikų 
griuvėsiuose nuo kanuolių šūvių. Insručio (Insterburgo) 
miestas kone visas sugriautas.

Per tarpininkystę Tilžės katalikų kunigų kun. B. Žin
džius buvo mėginęs gauti nuo Tilžės komendanto leidimą 
važiuoti į Smalininkus garlaivių, o iš ten ar nepasiseks 
parvykti į Veliuoną — tėviškę. Komendantas atsakęs, 
kad pervažiavimas į Rusiją visai negalimas. Viena Sma 
lininkuose niekur negalėsią sustoti, nes rusai viską išde
ginę ir išnaikinę. Antra rubežius saugojamas iš abiejų 
pusių. Jei kas eitų per rubežių iš Rusų, tai vokiečių ka
reiviai aną šauja kaipo rusų špiegą, rusai irgi nieko neįsi
leidžia iš Prūsų. Matydamas, kad jokiu būdu negalėsiąs 
dasigauti per dviguba sargyba saugojamą rubežių į neto
limą savo Veliuoną, kun. B. Žindžius grįžo atgal garlaiviu 
į Karaliaučių, o iš ten nuvyko į Berlyną, kada geležinkeliais 
leista buvo civiliškiems žmonėms važinėti. Berlyne išbu
vo apie savaitę, kol pasisekė telegrafu sužinoti, jog iš
plaukiąs iš Genovos laivas „Taormina” turėsiąs kelias vie
tas antroje kliasoje. Berlyne ne taip jaučiamas karės 
stovis, kaip Karaliaučiuje. Teatrai ir krutamųjų paveiks
lų vietos atdaros, taipgi iki 12 valandai nakties galima 
užsikąsti restauracijose, bet čia visur susiduri su daugybe 
sužeistų kareivių. Raudonojo kryžiaus ligonbučiais pa
versta netik visos viešosios vietos, bet ir soduose pilna 
Raudonojo Kryžiaus šėtrų. Už Berlyno daugelis net fa
brikų paversti ligonbučiais. Gi geležinkeliu važiuodami 
prie kiekvienos stoties regi šimtus pasažierinių ir tavori- 
nių vagonų, pažymėtų raudonu kryžium, kas reiškia, kad 
juose liginasi sužeisti kareiviai, Kuriems nebuvo vietos 
triobesiuose. Ant kiekvienos stoties pilna merginų ir 
moteriškų su raudono kryžiaus žyme, kurios turi didelius 
indus kavos ir užkandžių. Tuos dalina kiek pasveiku- 
siems, gelžkeliu važiuojantiems kareiviams. Berlyne būda
mas kun. Žindžius patėmijo vokiečių didelį atsidėjimą 
ant Zeppelino orlaivių. Kaip tik išgirsta bildesį Zeppeli 
nų motorų, vokiečiai tuojaus galvas užrietę gėrisi tais sa
vo apgynėjais ir muša jiems „bravo”.

Kaip Karaliaučiuj, taip ir Berlyne vokiečiai dejuoja 
ant bedarbės išsunkiu laikų. Bet kaip tik jų paklausi, 
ar ilgai jie galės panešti tuos sunkius laikus ir ar nesipra- 
šys pas savo priešus, kad anie taikytųsi, tai vokiečiai tuo
jaus atžeria, kad jie turį į valias maisto 7 metams.

Važiuodamas iš Berlyno į Munichą, Bavarijos sostinę, 
kun. B. Žindžius visur matė sustojusius šimtus milžiniš
ki! fabrikų. Kur pirma pramonė virte virė, šimtai tūKs-



tančių datbininkų dirbo visokius darbus, dabar nei du* 
mėlio, milžinišku mašinų ratai nebesisuka, fabriku darbi
ninkai nuvaryti i susiedines žemes, kur vardan karės die 
vaičio žudo savo artimus.

Vokiečiuos, kuriu špiegai kitose šalyse daro visokias 
blėdis ir patįs bijosi netikėto špiegų atsilankymo, ant 
kelių šimtų mylių ploto prieš Berlyną ir į šiapus, važiuo
jant į Bavariją, taipgi nuo Bavarijos iki Sveicarijeia prie 
kiekvieno tilto stovi apginkluoti kareiviai, kurie, daboja, 
kad neprieteliaus špiegai nepaplaišytų tiltų ir neužkenktų 
komunikacijai. Šveicarijoje tas pats. Ir čia prie kiekvie
no tilto, prie kiekvieno tunelio stovi apginkluota karei
vių sargyba.

Net lengviaus pasidaro, kad ištrūksti iš šalies, kur mi- 
litarizmas taip įsiviešpatavus ir kur dabar žmonių krau
jas upeliais teka bereikalingose imtynėse.

Išvažiuoti taip iš Vokietijos, taip iš Šveicarijos dabar 
nelengva. Reikia, kad tų šalių konsuliai pasirašytų ant 
pasporto, prie kurio turi būti pridėta nutraukta fotogra
fija.

In Italiją kun. Zindžiaus ir kitų neįleidOj kolei tos ša
lies konsulis mieste Chiasso (Šveicarijoje) nepasirašė ant 
jų pasportų.

II

Tautos Tarybos organizavimas.
Lietuvių Politiškasai Seimas, sutverdamas Laikine 

Tautos Tarybą padavadijo, kad jijė (Laikinė Tautos Tary
ba) pasistengtų, pagal minėtojo seimo nurodytus padava- 
dijimus, sudaryti Tautos Tarybą.

Štai tie L. P. Seimo padavadijimai.

TAUTOS TARYBA.
Kad nuolat stovėjus ant sargybos lietuvių tautos rei

kalų ir kad pasekmingiau tuos reikalus aprūpinus. Lie
tuvių Politiškas Seimas Chicagoje 21—22 dienose rugsėjo, 
išranda būtinai reikalingu, kad Amerikoj netrukus (ne 
vėliau, kaip iki Naujų Metų) susidarytų „TAUTOS TA
RYBA”, kuri susidėtų iš atstovų nuo visų didžiųjų Ame
rikos lietuvių organizacijų, be pakraipų skirtumo, suda
rant ją tokiu būdu, kad kiekviena organizacija, turinti 
ne mažiau kaip 1000 narių, deleguotų į „TAUTOSTARY
BA” dviems metams po vieną atstovą, gi organizacijos, 
turinčiosnemažiau kaip 5,000 narių—po du delegatu. Kol 
susidarys „Tautos Taryba”, jos priedermės laikinai pildys 
šio Seimo išrinktoji „Tautos Fondo’” valdyba. (Dr. A. K. 
Rutkauskas, adv. A. A. Slakis, p. B. Vaišnoras, kun. F. 
Kemėšis ir p. J. Jaroševičius).

Laikinė Tautos Taryba, sergėdama Tautos Tarybos 
tvėrimo nuoseklumą, laiko už pareigą, paiškinti, kad tik
tai lietuvių didžiulės organizacijos, turinčios valdišką tei
sę turėti kuopas visose Suv. Valstijose, Canadoj ir kitur, 
tegali skirti atstovus į Tautos Tarybą pagal savo narių 
skaitlingumą, tačiaus kad tie patis nariai nebūtų kelis 
kartus skaitliuojami, — todėl Tautos Tarybon negali siųs
ti atstovus didžiųjų lietuviškųjų organizacijų apskričiai 
ar rajonai, nors tokiuose apskričiuose ir rastųsi po tūks
tantį narių ar daugiaus.

Visos draugijos, kurios savu didumu įeiną skaitliun tų 

organizacijų, apie kokias Lietuvių Politiškasai Seimas sa
vame nutarime svarstė, yra kviečiamos išrinkti savus at
šovus į Tautos Tarybą, prieš būsimus Naujus Metus.

1. Tautos Tarybos Konferencija turi įvykti sausio 
mėnesyje 1915 metuose.

2. Naujai išrinktieji Tautos Tarybon atstovai teiksis 
laiškais pranešti Laikinės Tautos Tarybos pirmininkui 
Dr. A. K. Rutkauskas, 2302 So. Leavitt Str., Chicago, 
Ill., ir išreikšti nuomone, kur būtų parankiausia laikyti 
Tautos Tarybos Konferenciją.

Sužinojus Tautos Taarybon išrinktųjų atstovų gyve
nimo vietas, bus stengiamasi apsirinkti visiems prieina
miausią Konferencijai vietą.

Laikinės Tautos Tarybos Valdyba:
Dr. A. K. Rutkauskas,
Adv. A. A. Slakis, 
B. Vaišnbras,
J. Jaroševičius, 
Kun. F. Kemėšis.

Iš Lietuvos.
, SUVALKAI. Gatvės blogos ir nešvarios. Pakrypę 

nameliai mažais langeliais. Bet miesto vidurys geriau į- 
taisytas ir švarus. Miestas lyg išmiręs. Langai uždaryti 
langenyčioms. Ant gatvių pasitaiko tik kareiviai, miest- 
sargiai ir ratnikai. Vidury miesto atidaryta jau nekurie 
magazinai. Ištolo griaudžia kanonada — kruvinas mūšis 
eina už 12 verstų (nuo Suv. lig rubežiaus apie 20 verstų), 
čia iš lango girdėties fortepiono balsai, prasideda naujas 
gyvenimas.

Vokiečiai Suvalkus užėmė 30 rugsėjo, 3 v. po pietų. 
Rusų kariumenė miestą apleido prieš pat prūsų atėjimą. 
Paskutiniais iš miesto išėjo atsišaudydami policmeisteris 
su sargybiniais ir kazokai.

Vokiečiai buvo paskyrę savo kariškąjį gubernatorių, 
kuris apsigyveno gubernatoriaus namuose, o komendan
tas apsigyveno priešais jo „Grand-Hotelio” viešbuty. Mies
te buvo užvesta vokiečių tvarką ir uždrausta išeiti ant 
gatvės po 8 v. vak. Kasdiena miestiečiams buvo prisakyta 
pagaminti 200 pusryčių arba 3300 pietų. Pirmiausia vok. 
gubernatorius uždėjo kontribuciją, nors gyventojai elgėsi 
priderančiai.

Deputacija pas gubernatorių atėjo ne iš savo valios, 
bet buvo kareivijos surinkta ir atvesta po prievarta ir 
grasinimu. Toji deputacija susidėjo iš atstovų įvairių tau
tų. Žydas, kalbama, buvęs tik vienas. Deputacijai, išreiš
kusiai savo ištikimybę nuo gyventojų Prūsų valdžiai, 
gubernatorius prižadėjo savo globa ir pagelbą.

Apskelbtą gubernatoriaus valgomųjų daiktų rekviza 
ciją darė moterįs, suvažiavę vežimais iš Prūsijos parube- 
žio. Daug su valgomaisiais daiktais buvo paimami iš butų 
įvairus daiktai: baltiniai, indai, ir taip toji „rekvizicija”, 
teisingiau užgrobimas svetimo turto, tęsėsi 17 dienų vo
kiečių buvimo Suvalkuose.

Kada sužinota apie vokiečių pasitraukimą iš Suvalkų
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gub., buvo paliepta prie rekvizicijos „maisto” pritraukti 
ir vietos gyventojus. Prūsai suvarė is viso miesto ir apy
linkės kaimu valstiečius ir paliepė grobti svetimą turtą, 
kurs buvo sukraunamas ant vežimų ir gabenams „nach 
Vaterland” (į tėvynę)...

Vokiečiai buvo sustatę surašą visų rusų valdžios tar
nybos valdininkų, apicierių ir t*t. ir butuose tų asmenų 
buvo paliepta atlikti rekviziciją jų kilnojamo turto. Buvo 
taipgi užgrobiamas ir išvežamas turtas valdžios ištaigų. 
Visa tat matyt buvo konfiskuota savo iždo naudai, kadan
gi prie to buvo pritraukti taipgi lansturmistai ir turtas 
išgabenama valdiškais vežimais.

Dviejų moterų vežimai, važiavę pro salį komandanto 
namų, buvo sulaikyti, nes vieton valgomųjų daiktų buvo 
sukrauta siuvamosios mašinos, kaldros, veidrodžiai ir 
kėdės. Tasai turtas buvo sugražintas, bet paskui jam 
buvę pasiųsta valdiškieji vežimai. Pakol vokiečiai buvo 
Suvalkuose, buvo keli atsitikimai sušaudymo vokiečių 
kareivių už grobimą, bet nubausta bene už tat, kad ėmę 
ne pagal „cino”. Nuo grobio nepasiliko ir apicieriai, nes 
butai, kuriuose jie buvo apsigyvenę, jiems pasitraukus 
rasta tušti.

Suvalkuose išgriautų namų beveik nėra. Išsprogdinta 
tik vandens stotis ir dvi elektros stoti. įžengiant miestan 
sudeginta tik nekurie biedniausieji namai.
« Prieš vokiečių įžengimą į Suvalkus visi gyventojai 
rusai apleido miestą, pasiliko tik lenkai, lietuviai ir žydai. 
Ant jų vokiečiai neatkartojo Kališo baisenybių, gal dėl 
to, kad vokiečiai su kitataučiais laike karės, kaip pasergė
ta, elgiasi kitaip.

Iš tos priežasties, kada gubernatorius sužinojo, jog 
mieste nebeliko rusų, o vien tik lenkai, lietuviai ir žydai, 
jis paliepė už viską mokėti. Bet tas paliepimas buvo pil
domas tik pirmose dienose —vėliaus gi mokėta kiek patin
ka, o paskui mokėta „čekiais”. Ant popiergalio buvo 
kaž kas užrašoma ir sakoma, kad bus užmokėta karui pa
sibaigus. Bet vargu ar rasis tokie lengvatikiai, kurie ka
rui pasibaigus pristatys tuos „vekselius”, ant kurių vo
kiečiai paprastai užrašydavo: — Prašau įkirsti 25 rykštes 
tam senam mulkiui.

------- I-------
KARES ŽVILGSNIU, kad vokiečiai negalėtų iš augštų 

bažnyčių bokštų pasinaudoti, rusų karės vyriausybės 
įsakymu G ar 1 e vos (Suv. gub.) bažnyčios ties Kaunu 
turėjo būti nugriauti bokštai, bet bokštams begriūvant 
sugedo ir pati bažnyčia. ----i----

ZAPISKIOCSuv. gub.)bažnyčios tik bokštai nugriauti, 
pati gi bažnyčia pasiliko. Rusų rėdąs po karės grąžinsiąs 
šitų bažnyčių lėšas. ----J----

SLAVIKŲ klebone kun. Strimavičius, kurio kamen- 
dorių vokiečiai kareiviai nušovė ir paties ką tik neužmušė, 
yra dabar vokiečių jieškomas. ’Todėl tam laikui kun. 
Strimavičius turėjo mesti savo parapijąirjovieton paskir
tas kitas. Vokiečiams esą labai nesmagu dėlei kunigo 
užmušimo, bet jie tvirtina, kad turėję būti kunigai kalti, 
nes jų kareiviai ant nekaltų neužpuolą...

Ž V A 1 G g b £■

NUKENTĖJUSIU NUO KARES ŠELPIMAS. Karės 
metu susitvėrė visoje Rusijoje draugijos nukentėjusiems 
dėlei karės šelpti. Petrapilėje gyvuoja komitetas po globa 
didžiosios kunigaištytės Tatjanos, caro dukters, nukentė
jusiems dėl karės šelpti. Neseniai šito komiteto pirminin
kas Neidgartas apsilankė Vilniuje, kad ištyrus ant vietos 
pabėgėlių padėjimą. Neidgartas lietuvių atstovo Yčo ly
dimas aplankė visas Vilniaus mieste pabėgėlių prieglau
das. Tarp kitų apsilankė ir lietuvių prieglaudose su pa
bėgėliais: „Rūtoje”, Vileišio namuose Antakalnyje ir 
prie šv. Mikalojaus bažnyčios.

In d. kunigaikštaitės Tatjanos komitetą pabėgėliams 
šelpti išrinko visos Vilniaus labdaringos draugijos savo 
atstovus. Iš lietuvių komiteto pabėgėliams šelpti išrin
ko atstovais kun. Jezukevičių, A. Bulotą ir kandidatę E. 
Vileišenė; nuo savitarpiečių draugijos — A. Smetoną, d- 
rą Vileišį ir D. Malinauskį; nuo vaikų prieglaudos — inž. 
Skripkų, V. Urbanavičių ir kun. Pr. Bieliauskį.

----i----
LIETUVIU VAIKU PRIEGLAUDA iš Snipiškio (už 

Žaliojo tilto) pernešta prie šv. Mikalojaus. Tuo tarpu vai
kai apsigyveno „Blaivybės” salėje. Šiemet vaikų toli 
daugiau, negu pernai buvo. Dabar prieglaudoje yra 50 
vaikelių. Dauguma vaikų pabėgėlių iš vietų, karės už
imtų, ypač iš Suvalkų gub.

----J----
VAKARINĖSE PAMOKOSE (kursuose) mokslas jau 

prasidėjo. Iš miesto ateina mokintis 19 merginų ir dvi 
iš bendrabučio prie šv. Mikalojaus bažnyčios.

----i----
LIUDVINAVAS, Suvalkų gub. Naktį 7 spalių Zelsvos 

kaime pas Juozą Jezamavičių atėjo penki vyrai, apsitaisę 
kareiviškai; du turėjo šautuvus, veidus nuo akių buvo 
užsirišę nosinėmis skepetaitėmis. Reikalavo pinigų nors 
150 rub., atrėmę revolverius į krūtinę gązdino užmušią, 
jeigu neduos. Kalbėjo rusiškai, bet vienas, nuėjęs ker- 
tėn, klausė mergaitės lietuviškai, kur tėvų pinigai. Iš
krėtė visas kertes ir, neradę pinigų, paėmė 5 žvakes ir 
nuėjo Naujienos kaiman.

----X----
SEINŲ VYSKUPIJOS SEMINARIJOJE šiemet dar 

nebuvo prasidėjęs mokslas. Jau buvo pradėję rinktis 
auklėtiniai į seminariją, bet netikėtai antrą syk atvykus 
vokiečiams į Suvalkiją, buvo priversti išsisklaistyti. Kada 
čia prasidės mokslas, tai dar nėra žinios.

----:----
J. E. VILNIAUS VYSKUPIJOS VALDYTOJO AP

LINKRAŠTIS. Vilniaus Vyskupijos Valdytojas išleido 
Vilniaus miesto dvasiškijai aplinkraštį, kuriuo įsakoma, 
kad kunigai nesikštų į svetimas parpijas dvasiškų žmonių 
reikalų atlikimui. Tokiu būdu šiuo aplinkraščiu užginama 
laidoti svetimų parapijų numirėlius, krikštyti, sujungti 
moterystėn ir t.t.

Lietuvių šv. Mikalojaus bažnyčios nors ir ne parapijos 
bažnyčia, vienok šis aplinkraštis jos nepaliečia ir visi Vil
niaus miesto lietuviai gali kreipties visuose dvasiškuose 
reikaluose prie šv. Mikalojaus bažnyčios klebono. Tik gai’



la, kad lig šiosl šv. Mikalojaus bažnyčia neturi mirusiųjų 
ir jungtuvių metrikų knygų. Kiekviename reikale tos 
bažnyčios klebonas turi skolinti metrikų knygas pas kitus 
klebonus. Dėlei to dažnai esti visokių keblumų. Be to 
šv. Mikalojaus bažnyčia neveda parapijinių sąrašų, kaip 
tai daro kitos bažnyčios, lenkų valdomos. Tokiu būdu 
Vilniaus katalikų gyventojų statistika (sąrašai) visuomet 
esti nustatoma pačių lenkų, ne be skriaudos lietuviams.

Iš Rusijos.
Nebepardavinės degtinės. Visos Rusi

jos krikščionių—blŠivinikų draugija, esant globoje didžio
jo kunigaikščio Konstantino, kreipėsi i carą su prašymu, 
kad ant visados uždraustų Rusijoje degtinės pardavinė
jimą.

Caras atsakęs sekančia telegrama:
„Nuo širdies dėkoju visos Rusijos krikščionių—blaivi

ninkų draugijai. Aš jau esu nutaręs ant visados uždraus
ti Rusijoje iždinį degtinės pardavinėjimą”.

Nauji mokesčiai. Visų valstijų iždo ministe
rijoms labai rūpi, iš kur gauti pinigų didelėms karės išlai
doms. Apskaityta, kad Rusijai karė atsieina kasdien 10 
—15 milijonu rublių, taigi kas mėnuo apie 300—400 mili
jonų rubliu. Drauge gi per karę sumažėja prekyba, pra
monė, taigi ir įplaukos į valstijos iždą sumažėja. Delei 
karės nutarta, kiek galima, sumažinti išlaidas kitiems 
reikalams, bet tokiu būdu bus galima sutaupyti tik apie 
300 imilijonų rublių. Tuo tarpu gi, užsidarius sienai iš 
vakaru, sumažėjo įeigos už muitą, sumažėjo pelnas iš ge
ležinkelių, nebebus šiais metais didelio pelno iš degtinės 
pardavinėjimo. Taigi reikia įvesti kitus naujus mokes
čius.

Kaikurie mokesčiai, kaip antai už pačtą, telegrafą, jau 
ir dabar padidinti. Neseniai pinigyno ministerijoje buvo 
sušaukta taryba apsvarstyti klausimo delei įvedimo nau
jų mokesčių. Ketinama įvesti naujus mokesčius ant cir
ku ir kitų pasilinksminimo vietų, ant knygų leidėjų, ant 
garlaivių, eldijų, ant dirbtuvių laivų statymo ir taisymo 
ir ant kitokių prekybos ir pramonės įstaigų.

Beto ketinama įvesti dar mokestis nuo pelno, t padi
dinti mokestis nuo žemės, kaikurie gerbiniai mokesčiai ir 
akcizas nuo degtukų.

Moterys vyrų vietoje. Pašaukus į karę 
tuos vyrus, kurie prižiūrėdavo miegamuosius traukinių 
vagonus, Maskvos—Kijevo geležinkelio vyriusybė nu
sprendė atiduoti tas vietas jų žmonoms.

Kijevo generalgubernatorystė žada
ma panaikinti. „Novoje Vremia” rašo, jog Minis
tru Tarybai paliepus, Vidaus dalykų Ministerija rengia 
projektą Kijevo generalgubernatorystę panaikinti.

•
Kunigaikščio Trubeckio atsišaukimas, gelbėti Lenkiją.

Telegramos iš Paryžiaus praneša, kad princas Trubec- 
koj išleidęs atsišaukimą į visą Rusiją delei reikalingumo 

pašalpos Lenkijoje Anot jo žodžių, viename tik Kališiu- 
j e karė padarė blėdies ant 8.000.000 doleriu. Lenkija, 
girdi, tai Rusijos Belgija, bet kuomet Belgiją šelpia Pranci- 
ja ir Anglija, mūs badaujanti provincija turi atsidėti vien 
ant rusų pagelbos.

Apie Lietuvą, kuri anaiptol ne mažiau už Lenkiją nu
kentėjo, kunigaikštis Trubeckoj nieko nemini. Gal jis 
skaito, kaip ir lenkai šovinistai, Lietuvą vien Lenkijos 
žemių dalimi ir pavieniai tautiškai neegzistuojančia? — Jei
gu rusų kunigaikštis,ainis tų pačių rusų, kurie aure drebėjo 
prieš Lietuvos valdovų galybę—taip apie mus mano, 
tai ko benorėti iš anglų, vokiečių ir kitų viešpataujančių 
tautų? Prancijai, tiesa, priderėtų žinoti apie Lietuviu 
gyvavimą, turėtų pripažinti jiems atskiras nuo lenkų ir 
politikos teises. Juk Prancijos sostinėje, Paryžiuje, jau 
keli metai veikia gerai mums žinoma p. J. Gabrio įstaiga, 
L. Informacijos Biuras. Tas biuras savo buletinuose gana 
nuodugniai aiškina apie lietuvių tautą ir lenkų bei rusų 
padarytas ir daromas jai skriaudas. Tečiaus«šitoje kritiš
koje mūs gyvenimo valandoje prancūzai ne mažiau už ki
tus pašaliečius parodo mums abejingumo. Apie Lenkijos 
autonomiją, apie atnaujinimą jų neprigulmingos karali
jos, skelbia visų tautų laikraščiai nuo pat karės prasidėji
mo. Net pats kaizeris žada lenkams sugrąžinti neprigul- 
mybę ir perša jai į karalius Saksonijos kunigaikštį. Apie 
Lietuvos savy valdą niekas nei žlept. Regima, jog vieno 
tik Informacijos Biuro skelbimų apie Lietuvą toli neuž
tenka iškovojimui mums savy valdos. Taipogi negalima 
perdaug atsidėti ant vienų—vieno mūs atstovo viešpatijų 
taryboje, kuri turės įvykti karei pasibaigus. Ir priežodis 
sako: „kur dvi galvos, tai ne viena”. Nors Informacijos 
Biuro įsteigėjas, p. J. Gabrys, ir labai gabus asmuo, turįs 
susinešimus su įtekmingais Prancijos ir kitų tautų politi
kais, visgi viens Lietuvos likimo neatsvers. Mums reikia 
rimtos, gyvos agitacijos tuojaus, kad išdirbus Europos 
viešpatijų opiniją apie Lietuvos teises dar prieš minėtąją 
tarybą po karei. Tai-gi agitacijai reikia keliato ar kelioli
kos gabių dipliomatų vyrų, kurie be atidėliojimų turėtų su 
argumentais ir su pinigais pasisukinėti didžiųjų Europos 
viešpatijų vyriausiose kanceliarijose. Kitaip mūsų tėvy
nė pateks iš vilko į meškos nasrus — po jungu autono
miškos Lenkijos. Sunku mums buvo po rusais, sunku 
po vokiečiųgermanizacijine valdžia, tečiaus tautiškai ne- 
numirėme. Susivieniję gi su lenkais buvome jau mirties 
nasruose, bet žuvimas jų karūnos prikėlė mus iš letargo 
ir sujudino ne vien mūsų prislėgtą liaudį, bet ir bajorų 
dalį darbuoties savystovės Lietuvos atgijimui. Bet jei 
nelemtas likimas mus vėl pabruks'po lenkų valdžia, vi
sas mūs tautiškas judėjimas turės gal labai ilgam sustoti.

Lenkai, kurie nesidrovi mūsų kalbą net su kraujo pra
liejimais persekiptį pačiose bažnyčiose, neturėdami jokių 
politiškų teisių ant mūs, negalima abejoti, kad, gavę lie
tuvius po savo jungu, jie stengsis aršiausiomis šovinizmo 
priemonėmis užslopinti mūsų tautiškos gyvybės kiekvie
ną spingselėjimą.

Šitokio pavojaus akyveizdoje turėtume visus tuščius, 
popierinius ginčus, delei aukų rinkimo, atidėti į šalį ir su
vienytomis spėkomis ūmai bei rimtai veikti išreikalavi- 
m ui savo tėvynei priderančių teisių.
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Žinios iš Europos Kares
(Tąsa nuo pirmo puslapio)

Vokiečiai eina ant Varšavos. Nepaisy
dami savo pirmesnio nepasisekimo, vokiečių generolai 
nusprendė dar sykį pamėginti savo gilinki (užimti Var- 
šavą, o sykiu ir visą Lenkiją), nors tas brangiausiai 
jiems atsieitų. Vokiečius sulaikyti pasiųsta rusų armija 
iš 900.000 žmonių. Ir viena ir kita pusė kovoja su pra
garišku įnirtimu ir nei žingsnio nenori trauktis atgal.

Ties Plocku vokiečiams pasisekė smarkiai sumušti ru
sus ir tokiu būdu jie pastūmėjo savo armiją pirmyn. Pir 
mieji vokiečių armijos pulkai pasirodė 40 mylių nuo Var
šavos.

Petrogradas, 23 d. lapkričio. Po savaitės ba 
talijos tarp Vielos ir Vartos upių rusų armija privertus 
vokiečius pasitraukti atgal. Rusai čia paėmė nelaisvėn 
7.500 vokiečių ir daugelį armotų. Ties Kutno, netoli Lo- 
vičo, rusai paėmė irgi apie 12.000 vokiečių nelaisvėn. 
Pirmutines tikras naujienas apie tuos rusų armijos lai
mėjimus pranešė pats caras, lankydamas Carskam Sele 
sužeistus kareivius. Caras, esą, buvęs labai linksmame 
upe, iš ko galima spręsti apie žinių teisingumą.

Vėlesnės telegramos praneša apie rusų laimėjimus ties 
Loviču ir Lodžiau s apylinkėse. Vokiečių ėjimas pirmyn, 
esą, faktiškai sustabdytas.

Galicijoje taipgi rusams sekasi. Jie jau tikrai pradėję 
Kriokavos bombardaciją. Miesto dalis esant lieps
nose.

Rytų Prūsuose ir gi rusams sekasi. Po 5 die 
nų smarkaus mūšio rusai užėmė Gumbine ir išvijo iš ten 
vokiečius, kur jie buvo įsitaisė stiprias pozicijas ir išsika
sė tranšėjas. Vokiečiai turėję pasitraukti 19 mylių atgal, 
kur jiems buvo prirengtos naujos pozicijos.

Vokiečiai taipgi nukentėjo žiaurų smūgį pas Deviale- 
ną. Dabar jie traukia vyriausias savo jiegas ant gerai 
apginkluotos pozicijos Barkemen apygardoje, į pietus nuo 
Insterburgo (Insručio). Gyventojai, kurie iš čia nespėjo 
pabėgti, dabar priversti vokiečių apgulos sunkioms ka- 
nuolėms prirengti bazą.

Vakarų Karės srityje (Belgijoje ir Prancijoje) kaip 
praneša raportai, vokiečiai pasiuntė Belgijon 80.000 naujų 
kareivių ir 200 kanuolių, su kuriomis tai spėkomis bus 
vėl mėginama persilaužti per sąungiečių eiles. Vokiečiai 
giriasi atmušė su savo artilerija Britanijos eskadrą Belgi
jos pakraščiuose, taipogi mažais laimėjimais Argonne 
miškuose.

Prancijos karės biuras tvirtina, kad vokiečių atakas 
Argone miške buvęs atmuštas. Taipogi garsina apie at
naujintą sunkų bombardavimą Ypres, Soissons ir Rheims 
miestų.

Vokiečių laivynas neteko povandeninio laivo ir torpe
dų naikintojo. Pirmutinį paskandino Britanijos laivas 
Škotijos pakraštyje. Torpedų gi naikintojas žuvo susi
dūrime su Danijos garlaiviu.

Afrikoje Anglijos kariumenė mėginusi paimti 
svarbų vokiečių gelžkelį, buvo priversta pasitraukti, 
palikdama 795 užmuštus kareivius.

Turkų kariauna, apveikta Anglijos laivyno Persi
jos uoste, pabėgo, palidama priešams 8 kanuoles. Bastą, 
ant Šatei Arabo, 60 mylių nuo Persijos įlankos, užėmė 
Britanijos kareiviai.

Vokiečiai liepė visam miestui per
sikraustyti. Kad vokiečiai su savo storžieviška 
taktika dabartinėje karėje pereina visokį saiką, liudija 
dar vienas naujas faktas.

Pasak „Daily News” telegramos iš Rotterdamo, vokie
čių karo vyriausybė davė įsakymą St. Nicolas, Belgijoj, 
gyventojams, kurių skaitoma į 40.000, kuogreičiausia 
persikraustyti į Antwerpą ir užimti ten tuščius namus. 
Mat, po vokiečių bombardavimui ir užėmimui to puikaus 
Belgijos miesto niekas dabar ten nenori sugrįžti, nepai
sant vokiečių užtikrinimo, kad nebūsią jų gyvybei ir lais
vei jokio pavojaus. Daugelis Antwerpo gyventojų persi
kėlė Oliandijon ir Anglijon. Todėl kaizerio tarnai sumanė 
ir šitoje detoje, neatsižvelgiant į jokias žmonių teises, pa
sielgti, kaip visur, atsakančiai savo žiauraus militarizm.

Turkai pas S u e z o kanalą. Berlyne gauta 
žinių, jog Turkų armija, pasiųsta užimti Egiptą, keliose 
vietose sumušusi Anglijos kariumenę ir prisiartino tik 30 
mylių nuo kanalo.

Prieš Rusiją Turkija turi pasiuntus 300.000 kareivių. 
Šitos turkų armijos centras — Erzerumo tvirtovė. Dalis 
tos turkų armijos stengiasi užimti Rusijos uostą prie Juo
dosios jūros (Kaukaze). Ginti tą miestą nuo turkų ru
sams padeda jų laivynas.

Vokiečiai pražudė 1.250.000 kareivi ų. 
Londone gauta žinia iš Berlyno, kad Vokietijos vyriausy
bė savo užmuštų, sužeistų ir nelaisvėn pakliuvusių ka
reivių priskaito į 1.250.000 žmonių.

Žmonių skerdynė V p r e s e. Ypreso apy
linkėje, piet-vakarinėje Belgijoje, kelinta diena eina tikra 
žmonių skerdynė. Užėmimui nuo sąjungiečių 1.500 pė
dų žemės vokiečiai pražudė 1.200 kareivių, taigi beveik
po vieną kareivį ant žemės pėdos. O kur dar žuvusieji to
je skerdynėje prancūzu, belgų ir anglų kareiviai?...

1.000 vokiečių nužudyta ant kapų. Pran
cūzų išvyti iš kaimo Tracy—le—Vai, vokiečiai buvo 
išsikasę tranšėjas ir pasidirbę drutvietes ant kapų. 
Prancūzai niekaip negalėdami jų iš ten iškrapštyti, pasiun
tė atakan morokiečius, kurie čia-jau peiliais išpiovė 
daugiau kaip 1.000 vokiečių. Likusieji 120 vokiečių 
paimta nelaisvėn.

4.000 serbų nužudytą.* Lausanne universiteto 
profesorius Reise, tyrinėjęs karės baisenybes Serbijoje,
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1 814 m. 200 rusų čia pasislėpę ilgai atlaikė ataką, pakol 

juos galų gale neapveikė Napoleono kariauna. Kluck’as 
praleido daug laiko, tyrinėdamas vietos kalvas ir klausy
damas atydžiai visokių pasakojimų apie rusus. Netrukus 

' po tam vokiečių kompanija nusipirko tas laužyklas vy
riausia kaipo „grybams auginti farmą”. Čia jie gyveno 
iki dabartinė karė prasidėjo. Vietos gyventojai ir ypač 
minėtojo viešbučio šeimyninkas tvirtina, kad ans p. 
Kluck’as, kaip matyt iš fotografijos, ne kas kitas, kaip vo
kiečių generalissimo.

Lietuviai belaisviai Berlyne. Prieš 
i tris savaites Berlynan (.Vokietijos sostinėn) buvo nelais- 
I viais atgabenti 7 sunkiai sužeisti lietuviai kareiviai. Vie- 
. tos kunigai, negalėdami su jais susikalbėti, susirodinėjo 
| ženklais.

Berlynas rusų kariškųjų nelaisvių 
stovykla. Rusų kariškieji nelaisviai laikomi dabar 
didelėse arklydėse ant ipodromo pleciaus netoli Berlyno. 
Arklydžių pravarinės buvo pirma išvalytos ir išdezinfek- 
tuotos; kiekvienoje pravarinėje įtaisyta po 4 vietas 
miegoti: padėta 4 šienikai, stalas, kėdė ir didelis bliūdas 
praustis, bet jį besiprausiant reikia išsinešti laukan arba 

i koridorių, kame randas vandenvedžio kranai. Skalbti 
i--kalbinius galima taipogi tiktai kieme, kur skalbiniai esti 
ir džiovinami. Pravarinėse patalpinta daugiausia rusų 
inteligentų šeimynos, neturinčios kuo pragyventi. Dar
bininkai daugiausiai sutalpinti dideliausiose salėse vir
šun arklydžių. Kiekvienam nelaisviui nuo ryto duoda- 

I ma nemažas duonos gabalas, pavakariui duodama kava, 
vakarienei gi po dešros gabalą ar zupė. Nelaisviai patįs 

i sueina virtuvėn pasiimti savo porcijų ir valgo koridoriuo- 
(se arba kieme. Turintis savo pinigų gali patįs valgį sau 
Į nusipirkti, tiktai visai uždrausta pirkties svaiginančius 
gėralus. Kasdien į stovyklą ateina plaukų kirpėjas. 
Kam reikia nusipirkti drabužių ar atidouti baltinius 
skalbties. tuos išleidžia miestan su policijos palydovais, 
viešbutyje apsistojo koks tai p. Kluck. Jis parodė didelį 

, užsiinteresavimą vietos laužyklomis, kurios anot jo, delei 
akmens trupumo turinčios vien tąistorijinę svarbą, kad

paskelbi kad Chabaco distrikte auatrijokai kareiviai! 
išžudė 4.000 serbų gyventojų. Nužudytieji buvę nuo 2 
ligi 92 metų amžiaus.

Kunigaikštis Vie d as sužeistas. Bu- 
vusis Albanijos karalius Viedas, atsisakęs nuo Albanijos 
sosto delei savitarpinių tos šalies gyventojų peštynių, 
įstojo atgal Vokietijos kariumenėn ir tapo sužeistas mū
šiuose Suvalkijoje.

Rusai paėmė nelaisvėn 3 vokiečių 
generolus. Iš Petrogrado pranešama, jog mūšiuose 
Lenkijoje rusai paėmę nelaisvėn 3 vokiečių generolus. 
Generolas von Liebert pakliuvo nelaisvėn ties Lodz’u, 
kur jis tapo sužeistas. Generolas von Makenzen sugau 
tas mūšiuose ties Seredžium. Trečias vokiečių generolas, 
pakliuvęs į rusų rankas, yra gen. Mathiese.

Narsus belgas. Reuterio telegramų agentūra 
štai kokią žinią paduoda apie vieną belgų karžygį:

„Belgų kareivis, Emil Sapin, 22 metų amžiaus, kuris 
sugrįžo į Cherbourgą po kelių dienų poilsio, yra Leopoldo 
Orderio kavalierius ir taipogi turi garbės Legiono pasižy
mėjimus. Tuos pagarbos ženklus jis gavo štai už ką:

„Vienų-vienas jis sunaikino vokiečių batareją, atėmė 
husarų pulko vėlavą, užmušė vokiečių kapitoną ir pėmė 
nelaisvėn 40 vokiečių kareivių”.

T i f 1 i s o telegramos skelbia, būk rusų kareiviai su 
bagnietais užėmė turkų miestelį Kaprigas, vien su tuo 
tikslu, kad pasiimti iš ten tabako. Mat, rusų kareivių bū
rys paprašė savo apicierio leidimo nueiti miestelin ir pasi
imti tabako. Apicierius atsakė, kad miestelis turkų ran
kose. Ant to kareiviai davė rodą paimti miestelį su bag
nietais. Leidimas jiems duota, ir turkai liko išvyti su di
deliais nuostoliais.

„F i g a r o” korespondentas tvirtina, jog vokiečių 
generolas von Kluck seniai prieš karę buvo nusipirkęs 
palei Soissons, Prancijoj. akmenų skaldyklas, kaipo,,gry
bų farmą”, kur prancūzų kariauna sutiko tokią drūtą 
atspirtį.

Pereito meto ankstybą pavasarį Soissons geriausiame

Belgijos gyventojai, kuriuos vokiečių žiaurumas privertė bėgti Anglijon.
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Visierūš nelaisViūrtia žiepija taupūs ir laikas nuo laiko ap
žiūri gydytojas. Mažiausiai 2 valandi kiekvienas Belais
vis turi išbūti šviežiame ore ant kiemo. Stovykloje ran
das 1400 rusų; jie padalinti i būrius po 15—20 žmonių; 
kiekvienam būriui liepta išsirinkti sau viršininką, kurio 
visas būrys turi klausyti. Taip aprašo rusų nelaisvių pa
dėjimą rusų laikraščių korespondentai.

Belgijos kardinolas Mercier atsišaukia į 
amerikiečius, prašydamas savo žonėmms pagelbos. Vie
name Mechline, anot kardinolo, yra 12.000 baduolių, ku
riuos kožną dieną reikia maitinti. Vaikiai, esą, traukia 
vokiečiams kareiviams iš rankų duoną, iš peralkio neži
nodami ką darą. Kareiviai nesigaili dalinties su jais pa
skutiniu kąsniu. Kiekvienas pakeleivis atvykstąs mies
tan ar išeinąs, sutinka burius moterų ir vaikų, maldau
jančių ko nors užsikąsti. Vargu atsiras ten nors viens- 
darbininkas, kuris turėtų tokį užsiėmimą, kad galėtų pel
nyt sau ant kasdieninės duonos.

Visko mums stoka, — sako toliaus Belgijos primatas, 
— neturime nei duonos, nei bulvių, nei žirnių, nei miltų, 
nei mėsos. Negauname nei žibalo. Anglies galima gauti 
tik Charleroi distrikte, bet kad geležinkeliai išardyti, jos 
negalima prisistatyti. Visi ūkininkų gyvuliai išparduo
ta kariu menei; už juos gi atlyginimą vien po karei bus 
galima gauti. Todėl Belgijos kardinolas ir visa jo dvasiš
kąja šaukiasi i amerikiečius, kad jie ateitų su pagelba 
aniems varguoliams.

____ e r-—_____

Trumpos žinutes iš karės.
— Italija parsišaukė namo iš kaikurių valstijų savo 

ambasadorius, aptarimui viešpatijos svai*bių reikalų. Spė
jama, kad tarp kitko ten bus nuspręsta, kad Italija pri
sidėtų karėn.

— Berlyno apylinkėse vokiečiai stato visą eilę naujų 
tvirtovių. Matyt, tikisi sulaukti svečių iš Rusijos nusės.

— Muelhousen’e, kurs po kelis syk matė karės baise
nybes, sulig vieno korespondento apskaitymą yra 1.600 
našlių, kurių vyrai žuvo dabartinėje karėje.

— Japonija, reikalui esant, pasižadėjusi sąjungiečiams 
pagelbon atsiųsti 500.000 kareivių. Tie kareiviai būtų 
gabenami RusųSibiro gelžkeliu ir laivais pro Suezo ka
nalą.

— Lapkričio 23 d. Anglijos skraiduolis,, stovintis ant 
sargybos Škotijos pakraščiuose, patėmijo besiselinantį prie 
jo vokiečių povandenini laivą U—18 ir tuojaus ji paskan
dino.

— Lorraine bepročių ligonbutyje arešetuota 6 vokie
čių šnipai. Jie tan ligonbutin pakliuvo per apgavystę, 
nuduodami pamišėlius. Čia gi būdami rinko visokias ži
nias apie priešų armijų judėjimą.

— Lapkričio 18 d. sąjungiečiai nušovė 4 vokiečių or
laivius, kurie tyrinėjo Anglijos kariumenės pozicijas.

Telegramos iš Irkutsko, Siberijoj, paduoda žinią, jog 
traukiniai kasdien gabena vokiečių ir Austrijos apicie- 
riųs, rusų belaisvius, j Užbaikalo žemes. Vien tik aus

trams valia išeiti prasivėdinti ant stoęių platformių; vo
kiečiai gi tos liuosybės neturi, nes prisibijoma, kad jie ne
sukeltų maišto.

Amerikos Naujienos.
Atšaukė laivyną iš Vera Cru z’o. Lap

kričio 23 dieną iš Vera Cruz’o pasitraukė Suvienytų Vals
tijų laivynas, padėjęs Mexikos plėšikms prašalinti nuo 
prezidentūros generolą Huertą. Suv. Valstijų randas 
neatsižvelgė nei į Mexikos, nei i savo šalies katalikų, ir 
net nekatalikų darodinėjimus, kad atšaukimas Amerikos 
laivyno iš Vera Cruz’o dabartinėje anarchijoje tiesiog ne
galimas, kad daugelis Mexikos piliečių liks ant galvažu
džio Vilios ir fanatiško bedievio Carranzos malonės. Daro- 
dineta prezidentui Wilsonui aiškiais faktais, kaip žvėiiškai 
Villo ir Carranzos kareiviai elgdavosi su katalikų kuni
gais ir vienuolėmis, kurie nespėjo pabėgti nuo jų žvėriš
kų instinktų. Kaikurių tų ištvirkėlių barbarysčių, pil
domų ant nekaltų vienuolių, negalima spaudoje nei pa
minėti; taip jie buvo biaurųs. Tečiaus p. Wilsonui maža 
apeina, kas ten su katalikais daroma. Juk vietoje išvai
kytų ir nukankintų katalikų kunigų bei vienuolių gera
širdė S. Amerika mexikieciams gali nusiųsti šimtus ir 
tūkstančius protestonų dvasiškių. Juk nebereikalo ir 
ant Huertos taip karštai buvo užsikirtę. Mat po jo val
džia katalikai Mexioje naudojosi plačiausia laisve.

Wilsonas, padėdamas Mexikos maištininkams prašalin
ti Huertą, paiškino pasauliui, kad tuomi nori sykį ant 
visados toje šalyje įvykinti tvarką. Bet pasirodo, kad 
suvis ne tas jam rūpėjo. Carranzai paėmus respublikos 
rėdą, dar didesnė anarkija ten sukilo. Villa su Zapata 
dar aršiau ėmė kovoti prieš jų neapkenčiamą Carranzą, 
negu pirma prieš Huertą. Tečiaus Washingtonas tuomi 
neikiek nebuvo susirūpinęs. Visi šauksmai tenykščiu pi
liečių, dejavimai, pasiskundimai ant tiraniškos maištinin
kų valdžios atsimušė Baltame Rūme lyg žirniai į sieną. 
Kada Suv. Valstijų kariaunos prezencija Mexikoje būtų, 
reikalingiausia, tuomet, nepaisant protestų ir jokių argu
mentų, iš ten ji atšaukiama. Tarytum tyčia norima tą ka
talikų respubliką pavesti plėšikų—galvažudžių nara- 
vams, kad lengviau ją būtų prikergti prie Suv. Valstijų.

j»

Suv. Valstijos turės drūčiausį po
vandeninį laivyną. Sekdmos kitų pavyzdi ir 
Suvienytos Valstijos ginkluojasi, kiek galėdamos. Lai
vyno departamentas greitu laiku žada duoti užsakymus 
pastatymui kelių naujausio typo povandeninių laivų. 
Anot laivyno ministerio, Daniels, tada Suv. Valstijos tu
rėsiančios stipriausi pasaulyje povandenini laivyną, ku
ris galėtų greitai perplaukti okeaną ir sudaužyti drūčiau
sius priešo laivus.

ji j*
Apvogė gelžkelio stotyje. Chester, Pa. 

Pereitą savaitę RiddleyPark stotyjemergina laukė traukin
io. Prie jos prisiartino gražiai pasipuošęs džentlemonas ir 
ėmė dailiai į ją kalbėti,—apie orą, smagų vakarą ir tam pa-
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našiai. Taip jiedu kalbėjosi apie o minutes. Paskui džent- 
lemanas gražiu gestu siekė į vidurinį savo apsaiuto kiše
nių, kaip mergina manė,—nosinės skepetaitės. BeJ skepe
taitės vieton, išsitraukė revolverį ir, atstatęs jai i krūti
nę, liepė atiduoti visus savo pinigus. Mergina padavė 

A krepšelį, bet ten užpuolikas rado tik $2.65. Tuomi ne- 
pasiganėdinęs, pareikalavo atiduoti jam deimantini žiedą, 
bronzolietą ir kitus žibučius, kuriuos ant savęs turėjo. 
In tą laiką atėjo traukinys. Vagis paslėpė revolverį, 
kilstelėjo savo aukai kepurę ir koketiška šypsena ją lydė
damas, išnyko kaip dūmai. Mergina taip buvo persigan- 
dus, kad negalėjo nei riktelti, kad vagis ją paleido ir tokiu 
būdu plėšikas liko nesuimtas.

I I A S S A X K T J P O N A I 
gali būt išmainomi ant daugelio naudingų, 
PUIKIU PREZEXTU 

kreipkis į žemiaus nurodytas vietas:
Pa. | ATLANTIC CITY. N. J. 

i 1936 Atlantic Avė.
1 8 South Carolina Ave 
'CAMDEN. N. J.
' -156 Kaighn Avė.

PHILADELPHIA.
269 No. 9th St.
36 No. 15th St.
256 So. 67th St. (West Phila)
108 South St. c
No. West Cor. Bainbridge & Broad Sts. Į j,’. W Cor 3rd & Arch Sts.
207 No. 3rd St.
1600 South 5th St.
N. W. Cor. 15th & Race St.
1328 West Columbia Ave.
701 Federal St.
N. W. Cor. Sixth & Arch Sts.
2608 Richmond St.
4540 Frankfort St.
1631 Ridge Avenue.
2244 Callowhill St.
606 South St
6057 Haverford St. (West Phila)
3360 Germantown Ave.
ALLENTOWN,^Pa.
17 North 7th St.
732 Hamilton St.

Jeigu negali pristatyti
pasiusk juos i

THE AMERICAN TOBACCO COMPANY

TRENTON. N. J.

151 No. Broad St. 
200 Jefferson St. 
DARBY. Pa. 
881 Main St. 
LEWISTOWN. Pa.
18 E. Market St. 
LOCK HAVEN. Pa.

i 16 Bellefonte Ave. 
BETHLEHEM. Pa 
8 South Main St. 
BRISTOL. Pa. 
219 Mill Street.

Hassan Kuponų į augčšiau minėtas vietas, tai

Tebūna tas atsitikimas visoms merginolils prasergėji- 
mu, kad su nepažįstamais viešose vietose nereikia 
užsidėti.

j« - —

Pianas — 1 ilk erių sandelis. Junction City, 
Kan. Neseniai čia išėjo aikštėn keistas dalykas: kai- 
kuriuose namuose pianai laikomi ne skambinimui, bet 
svaigalų paslėpiui. Buvo taip. Policija sužinojo, kad 
viename name pardavinėjami svaiginanti gėrimai. 
Padaryta kelios kratos, bet svaigalų nerasta nei lašo. Sy
kį po tokiai kratai policistas, praeidamas pro pianą, no
rėjo užgauti vieną-antrą akordą— bet pianas neišdavė jo- 

|kio balso. Su žingeidumtf 
i policistas atidaro pianą ir 
' žiūri, kad vietoje stygų pia- 
į no viduje įtaisytas tikras 
! svaigalų sandelis.

Dabar slaptų smuklių už- 
laikytojai ilgai turės galvo
ti, kol suras naują būdą, 
kaip paslėpti svaigalus nuo 
policijos akių.

GERAS SKILVIS.
Nėra didesnio turto, kaip 

geras skilvis. Po tuo išsi
reiškimu paprastai supran
tama gera virškinimo siste
ma. Jei šitoji sistema yra 
visiškoje tvarkoje darbui, 
tai mes paprastai jaučiamės 
gerai, bet kaip tik virškini
me yra kokia nors yda, tai 
vienas sirguliavimas seka 
paskui kitą, ir viena liga 
paskui kitą. Kas turėtų bū
ti padaryta, kad sugrąžinus 
šiems organams buvusį jų 
veiklumą? Mūsų patarimas, 
paremtas ant daugelio metų 

'patyrimo, yra: vartoti Tri- 
nerio /Amerikoniškąjį Elisirą 
iš Kartaus Vyno. Šioji su
taisą, susiddedanti iš tyro 
raudonojo vyno ir medika- 
liškų žolių, pirmoje vietoje 
išvalo iš vidurių visas atma
tas. ir tuo pačiu laiku su 
stiprina vidurius. Tai reiš
kia sveikatą ir jiegą. Aptie- 
kose. Jos. Triner, Manufac
turer, 1333— 1339 So. Ash
land Ave., Chicago, Ill.

Po nepaprastam darbui 
kūnas privalėtų būti trina
mas Trinerio Linimentu. 
Jisai yra taipogi pagelbingas 
nuo šty vų raumenų ir sąna
rių. Linimento kaina 50c., 
per pačtą 60c. _  Apsk.

COLUMBIA. Pa.
244 Locust St.
EASTCN, Pa.
145 South 3rd St.
242 E. Northampton St.
POTTSTOWN Pa.
239 High St.
WEST CH ESTE <. Pa 
Gay & Walnut Sts.
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132 South George St.
BRIDGETON, N. J.
29 No. Laurel St.
MILLVILLLE, N. J.
18 High St.
VINELAND, N. J.

SALEM. N.
115 Market St.

Amerikos

Premium Department,
P. O. Drawer L,

Jersey City, N. J.

Štandaras
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Gramafonas ant išmokesčio 

l(k. kasdieną.
Jeigu apsiimate mokėti po 10 c. 

kasdieną, tai išsiųsime Jums ant iš- 
mokesčio labai puikų Gramafona sy
kiu su 1G rekordų (32 kavalkais) vi
sokių dainų, maršų, valcų ir tt., ku
riuos patįs išsirinksite. Mūsų Gra- 
tnafonų gerumas gvarantuotas kiek
vienam rayšta gvaraneija. Išsiųsime 
naujus specijališkus rekordus Lietu
viškus, Lenkiškus, Rusiškus ir Maža 
Rusiškus. Rašykite tuojau, reikalau
dami katalogų ir paaiškinimų, įdė
dami krasos ženklelį atsakymui.

LIBERTY COMMERCIAL CO.
233 E. 14-th St., Dept. Z.

NEW YORK, N. Y.

— Daktaras Ignotas Stankus,
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DR. STANKUS, 1210 S. BROAD ST., Philadelphia, pa.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pii.’jrus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikon: didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlii,; turime didelį departamentą auksinių 
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Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYS1M —- pasakyk mums.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KUKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
1 KUS IR ŽENKLELIUS.
Visokiems piknikams, šermenims ir t t. 

(Darau visokius medalius ir visokias ant- 
* spaudas draugystėms.

Ant žėdno pareikalavimo prisiunciu 
sempelius.

A. Stropas
NOVE LTY MANUFACTUR EB

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

Svečių iš Lietuvos Fotografijos
Turiu nutraukęs atvažiavusių iš Lietuvos svečių „Ži

burio” ir „Ryto” atstovų — d-ro kun. M. Gustaičio ir p. 
J. Gabrio fotografijų. Kas nori savo namą papuošti tų 
gerbiamų mūs veikėjų artistiškai padirbtu paveikslu, ka
bineto didžio, teprisiunčia už 25 centus markių. Foto
grafija bus pasiųsta į namus. Abiejų atstovų pilname 
ūgyje (.stovinčių fotografijos skyrium po 15 centų. Ad
resuokite.

R. KRUCZAS, Fotografas.
152 Perry Ave., Maspeth, L. L, N. Y,
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Didžiausia Krautuve**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas i.Asirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
Cinus pasakos” vertės Si.50/ arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
veri ės l doi.. dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston. Mass.

SS-:

J. P. B U D G I N A S

Geriausia dovana draugams Lietuvėje 
yra lietuvių katalikų 

Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS” 
"Draugas” paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, literatu
res, gyvenimo ir yra geriausias drau
gas, kaip lietuviams darbininkams 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

cenzūra "Draugą” į Lietuvą 
leidi ta.
“Draaru” atsieina metams $2.00, pusei metu $.100 

Vxilenlnose — metams $3.00, pusei metu $1.50

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th St., Chicago, III.

Telephone Drover 0114.

.^BANKINIS KONTORAS
Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes ant greičiausi v laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave.. CHICAGO. ILL

Saugokis 
neturinčiu 
vertės pa- 
mėgdžioja- 
mųvaistų; 
reikalauk, 
kad tau 
duotu tik
rą Richte- 
r’io Pain 
Expeller’i 

su Ankerio 
ženklu, 

kaipčia'pa- 
rodyta. 25 
ir 50 centų 

aptiekose 
ar tiesiog 
iš F. AD. 
RICHTER

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

& CO., 74—80 Washington 
Street, New York, N. Y.

Žvaigždes Agentai.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
Telephone 9537 Spring

LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ I *

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartasiaus Agentūra.

Karogi eiti pirkti laivakortęs pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Męs parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažinta kainą. Iš New Yorko į Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, į Libavą 24.00. Iš Vokietijos į New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos į New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, į kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečibs iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS-

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn.

Mr. J. Kalvelis, 
222’Pine str. 

Rumford: Me.

Mr. A. J. Sironaitis,
33 Whitney Str.

Orange, Mass
Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
I
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogžalski,
8024 Sowinski Ave. N. E. 

Cleveland, Ohio.
| Mr. P. J. Budginas,

- 4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.

Mr. B. Acauskas, 
36 Lincoln St.

I Brighton, Mass.
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dien lietuvių visame pasaulyje giedamus 
himnus.......................................................... 315

95 A. a. Prof. kun. Kazim. Jaunius, didžiau
sias lietuvių kalbos žinovas . . . 317

96 Pranciškus Vaičaitis.....................................330
97 Izaoko cerkvė ir Admiralicija Peterburge 342
98 Petro Didžiojo paminklas Peterburge 346
99 Žiemos Rūmas Peterburge . . . 349

100 Kazaniaus cerkvė Peterburge .- . 350
101 Peterburgo Lietuvių Labdaringoji Drau

gija . ,...................................................354
102 P. E. Volteris............................................ 367

Užsisakydami adresuokite:
A. MILUKAS & CO.

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa,
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Visiems sergantiems ir kenčiantiem.
PROF. DR. OWEN, žinomas specijalistas, kreipiasi į visus ser

gančius vyrus ir moteris, kurie gydėsi pas kitus daktarus, bet neiš
gijo, taipgi ir tuos, kurie nustojo išgijimo vilties. Visus juos PROF. 
OR. OWEN kviečia kreiptis prie jo del patarimo ir pagelbos.

JAM VISTIEK, kokia nebūtų liga, vis 
tiek, kaip seniai sergate ir kaip gydėtės. 
Jei Prof. Dr. Owen imasi jus gydyti, tai tuo- 
mi pačiu gvarantuoja išgydymą ir padaris 
jus sveiku ir tvirtu.

VISOS LIGOS galvos, ausų, gerklės, 
plaučių, kepenų, inkstų, pūslės, katarą, 
užsendintą kosulį, širdies ligas, pilvo ir 
kraujo, mažkraujstę, reumatizmą, artretiz- 
mą, veneriškas vyrų ir moterų ligas ir vi
sas kitas, kurias čia sunku išskaityti.

PROF. DR. OWEN laike 31 metų savo praktikos buvo 
prišakyje žymesnių pasaulyje Jigonbučių ir turėjo prieš 
save tūkstančių tūkstančius panašių ligų, kaip jūsų, ir 
daugelis dabar jį giria už pasekmingą gydymą.

KIEKVIENAME ligos atsitikime Prof. Dr. Owen prašo, 
kad jūs jam aprašytume! savo ligos simptomus kalboje 
savo, aiškiai, be gėdos, o gydymas eis apartum žingsniu 
ir jūr-ų sveikata greit sugrįš.

• Rašykite savo prigimtoje kalboje sekančiu antrašu:

PROF. OWEN, M. D.
221 EAST 17-th ST., Dept L, NEW YORK, N.Y.

Priėmimo valandos: Kasdieną nuo 10 vai. ryto ligi 5 vai. 
pb pietų; Utarninkais ir Pėtnyčiomis nuo 10 vai. ryto li
gi 5 vai. po pietų ir nuo 7 vai. ligi 8 vai. vakare. Nedėl- 
dieuiais nuo 10 vai. ryto ligi 1 vai. po pietų.

Father’s Di leisi - KosulioGyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whoop’np 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių. Parako dūmų 
ir Astmos aptvėręs pagelbą 
vartodami Fither Dilelm’r 
Kosulio Gyduolę. Turi pa 
gyrimus nuo patyrusių mai- 
Bierių, kaipo gerk sias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. S1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment.
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

REV. MICHAEL Dx IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Naudingos ir Pigios Knygeles
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio . 

Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5
BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 

apie blaivybę................................................5
DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
GYVENIMAS šv. Jono Krikštytojo . . 15
GYVENIMASšv. Petro Apaštalų Kunigaikščio 20 
JAPONU PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5 
KAS TAI YRA SOCIJALIZMAS ir ar galimas 

daiktas tą mokslą įvykdinti. Naudingi pasi
skaitymai kiekvienam tiesos jieškotojui 10

KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy
sakėlės ..............................................................5

KRUVINA REVOLIUCIJA ar ramus kultūros 
darbas? Pašnekesys kataliko su revoliuci- 
jonierium ........................................................ 5

MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu
viams apsakymėlis........................................ 5

MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.
Kristaus dienų......................................................5

OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko
lių gyvenimo Lietuvoje .... 25

SU D1EV! Vaizdelis iš rusų su japonais karo 10 
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
ŠVENTO KAZIMIERO Lietuvos karalaičio gy

venimas ......................................................10
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................25

Teiksitės patėmyti, kad minėtų knygelių turi
me tik mažą skaičių egzempliorių ir jos neįtrauk
tos abelnan mūsų katalogan. Todėl, kurie nori jas 
gauti, lai pasiskubina su užsakymu.

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

% ŽVAIGŽDĖ $
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

,
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New Jersey ir New Yorko žinios.
NEWARK, N. J.

Lapkričio 23 d. vietos lietuviai apvaikščiojo „Lietuvių 
Dieną”. Lietuviškoje svetainėje vakare buvo surengti 
laimėjimai, iš kurių visas^pelnas paskirtas Lietuvos Pašai 
pos Fondui.

Vakaras prasidėjo himnu: „Lietuva Tėvyne”. p. K. 
Vaškevičius atidarė vakarą, nurodydamas jo tikslą ir 
reikalą šelpti Lietuvą. Kun. Dobužinskas papasakojo 
kaip Vilniaus lietuviai rūpinasi nukentėjusių nuo karės 
lietuvių sušelpimu. Taipogi faktais nurodė, kodėl reikia 
aukas siųsti Chicagoje išrinktai valdybai, o ne kokiai 
kitai. Toliaus prasidėjo išlaimėjimai.

Išviso vakaras davės pelno daugiau kaip 60 dolerių. 
Fotografas p. Strupas nutraukė fotografiją, pelną iš jos 
pardavinėjimo paskirdamas Pašalpos Fondui.

Prie progos reikia paminėti, kad prie vakaro surengi
mo, surinkimo išlaimėjimui daiktų, taipogi ir pačiame 
vakare daugiausiai pasidarbavo merginos, tarp jų pirma 
vieta priklauso, beabejo, p-lei Vaškevičiųtei. Vyrai tame 
dalyke daug atsiliko nuo merginų. Jų veikime matėsi ko
kis tai energijos trukumas, ar panašaus darbo nemokė
jimas.

Šio vakaro surengiumu Newarkieciai nemano užbaigti 
savo veikimo: greitu laiku jie žada nurengti fėrus, teatrą, 
ar ką kita. Žodžiu, newarkieciai Lietuvos pašalpai tikisi 
surinkti nemažiau aukų, kaip kitos Amerikos lietuvių 
naujokynės.

Linkėtina, kad jų pasišventimas ir gražus norai išsi 
pildytų. —tas.

ELIZABETH, N. J.
Kun. B. Žindžius, Elizabetho lietuvių klebonas pereitą 

savaite sugrįžo iš Vokietijos, kur buvo nuvažiavęs sveika
tos pataisyti birželio mėnesyje šių metų. Jo įdomus 
pasakojimai apie Europos kare telpa kitoje šio laikraščio 
vietoje.

JERSEY CITY, N. J.
Lapkričio 26 d. čia atsibuvo pašventimas lietuviu gv. 

Onos bažnyčios . Platesnis tų iškilmių aprašymas tilps 
sekančiame „Zv.” numeryje.

NEW YORK, N. Y.
Drąsus užpuolikai. Pereitą subatą New 

Yorke ant Broadway gatvės 11 valandą dieną du jaunu 
piktadariu užpuolė išeinantį iš banko tūlą spaustuvnin- 
ką ir atėmė iš jo 704 dolerius, pasislėpė. Tas atsitiko aky- 
veizdoje 200 žmonių, arti Mercer St. policijos stoties.

— New Yorko teisų rūmuose pastaromis dienomis bu
vo kelios bylos, kur moterys reikalauja atsiskyrimo nuo 
savo vyrų ir pinigiško atlyginimo. Tas „atlyginimas” tų 
kelių bylu kartu išneša daugiau kaip 2.000.000 dolerių.

„SALI U N AS” — brošiūrėlė 8-ių puslapių, parašyta Fo
rest City, lietuvių klebono kun. A. Yanušo. Labai įdo
mus ir naudingas skaitymas kiekvienam lietuviui, kuris 
alkoolyje mato geriausi savo draugą. Knygelės kaina tik 
5c. Galima gauti pas autorių, taipgi „Kataliko” ir „Drau
go” knygynuose.

Mato Miluko
naujai uždėta

196 New York avė., Newark, N. J.

Visokius spaudos darbus atlieka ‘
GREITAI

ARTISTIŠKAI
IR PIGIAI

< , »

Illllllllllllllllllllllllllllllll^

-Polka-Venus

Prisiųsk 25c., o aplaikysi ką tik išleistą polką partapi- 
jonui ir smuikai (skripkai); polka yra taip smagi, jog ir 
šimtamečiai senukai noriai ją šoka. Apart to ji papuoš 

j partapijoną, nes jos viršeliai yra puikaus tikrai artistiško 
darbo. Viena kopija pasiųsta redakcijai del pažiūrėjimo.

Adresas autoriaus ir pardavėjo:

L. MISIŪNAS, 
Box 398, Pequabuck, Conn.

Reikalingas Vargoninkas

Reikalingas vedęs ir blaivus vargoninkas, suprantan
tis gerai muziką ir mokantis vesti chorą.

Susižinoti galima
„ŽVAIGŽDES” Redakcijoje,
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